17. Pater suīs dixit: "Mors ad mē venit. Nam vīrēs vītaque ē meō corpore cēdunt. Mox certē umbra erō." Oculī eius post haec ad caelum errābant. Pāx tandem eī cum morte data est.
18. "Quod erat fātum eīs virīs quī in bellum grave ā Caesare ductī sunt?"
"Aliī in proeliō iam interfectī sunt, aliī domum fēlīciter redeunt."
19. Inter spemque metumque tenēmur. Quam ob rem dīc nōbīs: quid rēx noster aut bonī aut malī in illō proeliō passus est? Nam nōbīs est spēs alterīus, alterīus metus.
20. In eandem sententiam tandem vēnērunt iī quibus aut odium grave erat aut metus ācer istīus rēgis: nōs omnēs eum ad mortem mittere cupiēbāmus. Quod autem numquam perfēcimus; cōnātī quidem saepe sumus.
21. Haec clārā vōce dīcam ut facile mē audīre possītis, ō sociī: Neque hostēs superāre possumus nec iam spēs ūlla salūtis ā dīs bonīs datur. Quam ob rem vōbīs imperō ut fugiātis.

22. Tōtum diem domī manēbam nē ab inimīcīs in urbe vidērer. Sī quidem ab eīs vīsus essem, mala tulissem. Nē cum gladiō quidem īre domō audēbam.
23. Marcus suō frātrī dīxit: “Uter nostrum cōnsul legētur? Tū quidem populō bene placēs, mihi multī in senātū sunt amīcī.”
24. Hīs servīs captīs nōn est ūlla spēs libertātīs nisi per fugam. Ob eam causam ex hāc terrā abīre audeant!
25. Horātium, quī carmina pulchra prō populō fēcit, nunc et post semper ob hanc artem laudēmus.
26. Eam lēgem in tuō cōsulātū tulistī cui nunc ipse nōn pārēs. In exsilium, meā sententiā, abīre dēbēs. Utinam istam mentem dī tibi dent!
27. Ante oculōs interque manūs, militēs, sunt omnia vestra. Fugere nōn potestis nec spēs ūlla salūtis erit nisi hostēs ē patriā pepuleritis.
28. Postquam hominis corpus in terrā est positum, dictum est: “Sit tibi terra levis.”

29. Magnō mē metū liberābis, Catilīna, sī in exilium ieris. Quārē cōnsul tē monet ut sine morā discēdās. Discēdat etiam ex urbe ista impiōrum manus, tuōrum quidem sociōrum. Utinam vōcī cōnsulis atque imperiō pāreās!
30. Caecus fuī: īnsidiās cīvium ante nōn vīderam. Nunc tandem omnia sunt clāra mihi ac tibi sōlī pārēbō, Antōnī.
31. Decem ē mīlitibus in fugam et exsilium ā rēge ob impia facta pellentur. Quod etiam caecus vidēre possit.
32. Rōmam vēnimus eōdemque tempore nōbīscum vēnit Caesar ut in senātū dē rēbus pāce bellōque gestīs diceret.
33. Quis umquam in terrīs exilia et fugās multōrum cīvium piōrum patiātur? Quam ob rem haec virī bonī ferunt?

34. Iuppiter, audi mē ipsum—verbīs sī movērī poteris ullīs. Ā tē piē petō ut pācem dēs atque omnīs ā mē meīsque auferās metūs.
35. Si tē fāta vocent, nōn vīribus ullīs ē morte fugiēs. Alius aliud cōnātus est. Nūllus homō potuit umquam.
36. Ille cōnsul fortis, quī īre in exilium iussus erat, eōdem diē pāruit ac Rōmā discessit. Nōn eum autem ullae in Italiā urbēs accēpēre.
37. Tē hortor, amīce, ut spem fidemque teneās. Auxilium, meā sententiā, ferētur ab iīs dīs quibus hominēs pīi sunt cūrae. Numquam nōs relinquēt.
38. Cui tandem istud cōnsilium dē bellō placēbit? Misera enim bellī ante oculōs omnium saepe posita sunt. Numquam hominēs prō libertāte aliōrum pugnāre cupiunt.
39. Quō modō differunt pater et dominus? Huic timōre pārētur, illī ob amōrem. Meus autem dominus mihi reliquit haec quae habeō omnia.

40. Nisi cīvēs lēgī illi dē vī pāruerint, in viis pugnābitur ac multī morientur. Bellum inter cīvēs numquam vīdī, numquam vidēre optō.
41. Ūnus habētur Catullus ē poētīs novīs quoniam facere ausus est novō sua carmina modō neque ut ante.
42. Magnae eō tempore erant rēs gestae nōn mīlitum sōlum sed etiam cīvium. Ūnī sē atque eīdem studiō omnēs dedēre et artī: falsīs īnsidiās verbīs facere ut hostīs omnīnō superārent.
43. Virtūs ūnīus hominis auxiliō atque salūtī fuit cīvibus Rōmānīs. Quā ex causā urbs liberāta est metū. Omnēs quidem laetī erant, ego ante omnīs; nam meus filius erat ille homō.
44. Postquam Caesar in prōvinciam vēnit, aliae cīvitātēs imperiō populi Rōmānī pārēre optābant, aliae iam arma cēperant atque bellum petēbant. Quae ubi ab omnībus intellecta sunt, magnus erat Caesaris metus.

45. In forō meīs cīvibus idem dīxī quod vōbīs in senātū: "Sī cōpiās ad prōvinciam cum Caesare mīseritis, inimīcitiās atque odia inter populōs prōvinciae tōtius movēbitis. Quō modō sociōrum quoque invidiam patī poteritis?"
46. Ego, quamquam tē amābam et tibi placēbam, caecus tamen animō eram. Evidēt certō īdēm sum quī semper fuī. Quārē tandem mē nunc ḫōdistī? Levis mihi vidēris puella ac falsa.
47. Haec graviter ac bene dīxistī. Pauca ā mē nunc accipe: Nē magnō bellō cum hostibus pugnēmus. Per aciem vērō hunc mīlitem sōlum nocte mittāmus ut rēgem eōrum gladiō interficiat. Quō quidem modō hostēs pugnent inter sē.
48. Tūne eum in exsilium īrē patiēre quī inter cīvēs rēs novās movēbat, quī cōnsulem interficere cōnābātur, quī omnīnō sē gerēbat ut sibi imperium caperet?
49. Saepe errat animus; hoc vērō meīs oculīs vīdī: nostrī, quamquam eō diē ācriter pugnābātur, vincī ab hostibus nūllō modō potuērunt.

50. Evidem certos per rura mittam; eisdem imperabō ut impios cives quaerant eosque Rōmam ferant.
51. Leve cīibus hoc periculum bellī, cōsulī sōli grave vidēbatur. Quā ob rem militēs monuit nē arma pōnerent.
52. Hōs servōs miserōs hortēmur nē ullī dominōrum pāreant. Quī umquam servus liberāri nōn cupīvit?
53. Quārē Caesar bellum in prōvinciā mōvisset sī magna pars cīvium pācem cupīvisset?
54. Postquam tōta rēs pūblica tandem in paucōrum iūs cessit, nē speciēs quidem fuit in senātū libertatis. Nam patrēs ūni fidem dederant, ūni pārebant.

B. Write in Latin with some attention to good Latin word order.

1. What did the consul say about the serious disturbance among the allies? Many citizens desire to wage war in order that the inhabitants of the whole province may obey the authority of the Roman people.